
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto :   Assunzione a tempo determinato di n. 1 operaio stagionale presso l’Azienda 

sperimentale di Jesi dell’A.S.S.A.M. – Giugno - Dicembre 2022

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTA   la  L.R.  14 / 01 / 1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18 / 05 / 2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO   il  decreto del   Direttore n.    355   del   21 / 1 2 / 20 21   “  Approvazione del  programma di  attività  e del 

bilancio  preventivo  economico  costituito  dal  conto  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e 

programma biennale degli acquisti beni e servizi 2022-2023”;

VISTO   il  decreto  del   Dir igente   n.  3 4   del  2 4 . 01 .202 2  “   Programma  di  attività  e  bilancio  preventivo 

economico 2022 – Rimodulazione schede Progetti”;

VISTO   il  Regolamento  amministrativo  –  contabile  dell’Assam approvato  con  decreto  del Direttore  n. 
509 del 30/09/2019;

DECRETA

- di   assumere  n.1 operaio agricolo stagionale ,  presso  l’azienda agricola  sperimentale  di Jesi,  nella 
persona d i Onofri Filippo,   quarto classificato della  g raduatoria approvata con Decreto del Direttore 
n.125 del 28/04/2022 ,    per  l’esecuzione  di più  lavori stagionali e/o per più  fasi  lavorative, ai sensi 
dell’art .  21  punto  b)  del   CCNL  “Agricoltura  -  operai  florovivaisti”  del  19/05/2018,  tramite 
sottoscrizione di apposito contratto individuale di lavoro;

- che il   rapporto  di  lavoro a tempo determinato , con inquadramento nel III°  livello del CCNL operai 
agricoli  e  florovivaisti,     ha  validità  dalla  data  di  decorrenza  indicata  dal  contratto  individuale  di 
lavoro, che contestualmente stabilisce un tetto di 102 giornate nell’anno, fino al 31.12.2022;

- che il  tetto  di giornate di cui sopra   p uò  essere superato  solo  nel caso  di  ulteriori necessità rispetto  
a  quelle  previste  dal   programma  dei  lavori  del  202 2 ,    e  che  tale  necessità  viene   accertata   dai 
responsabili dell’azienda agricola di Jesi nel rispetto delle risorse previste dal bilancio dell’ASSAM;

- che  la  somma pari  ad   €   15 .000, 00   relativa  al  costo  presunto  per  l’assunzione  sopra  richiamata 
trova copertura  nel bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 202 2 , approvato con 
decreto del Direttore n.   355  del   21 .1 2 .20 21    considerata   la  rimodulazione delle  schede progett o     
come  da   Decreto  del  Dirigente  n.34  del  24.01.2022 ,  con  riferimento  ai  progetti  6.25  e  6.27 ;   gli 
impegni previsti per questa spesa  (75-76)  sono stati assunti, per il periodo gennaio giugno 2022, 



2

con Decreto del Direttore n.36 dell’11 febbraio 2022 mentre per il periodo luglio – dicembre 2022 
verranno assunti con successivo Decreto del Direttore. 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it;

Si attesta inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
ai sensi sell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i..

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 14 / 01 / 1997 n. 9 istitutiva dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.);

- Legge  Regionale  18 / 05 / 2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le 

aziende operanti in materia di competenza regionale;

- Legge regionale n.6/2005 relativa alla gestione dei vivai forestali;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., n. 509 del 30/09/2019;

- Bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 202 2  approvato con decreto del Direttore 

n. 355 del 21/12/2021;
- Rimodulazione  schede  Progett o   del  Programma  di  attività  e  bilancio  preventivo  economico 

dell’ASSAM 2022 approvata con Decreto del Dirigente n. 34 del 24/01/2022;
- Decreto  del  Direttore  n. 18   del   28 / 01 /202 2   “Assunzione  a  tempo  determinato  di  n. 1   operai o  

stagional e  presso l ’ aziend a  agricol a  sperimental e di Jesi  dell’A.S.S.A.M. –  Febbraio - Dicembre  

2022”;

- Decreto  del  Direttore  n.124  del  28.04.2021  -  E sito  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata 

all’assunzione a tempo determinato di n.  1 operaio agricolo stagionale   da inquadrare nel livello 
3°  del  CCNL  Agricoltura  –  Operai  agricoli  e  florovivaisti  e  da  assegnare  all’azienda  agricola 
Sperimentale di  Jesi  (AN) per attività  connesse alla  sperimentazione agricola  - Approvazione 
graduatoria finale;

- Decreto  del  Direttore  n.125  del  28.04.2021  -  E sito  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata 

all’assunzione a tempo determinato di n.  1 operaio agricolo stagionale   da inquadrare nel livello 
3° del CCNL Agricoltura – Operai agricoli e  florovivaisti e da assegnare al  vivaio di  “Bruciate” 
Senigallia  (AN) per attività connesse alla sperimentazione agricola - Approvazione graduatoria 
finale;

- CCNL“Agricoltura – operai agricoli e florovivaisti” del 19/05/2018;

- Contratto provinciale Ancona operai agricoli e florovivaisti.

Motivazione ed esito dell’istruttoria: 

L’   A.S.S. A.M  gestisce,  da  anni,   le  attività  dell ’ Azienda  agricola  sperimentale  di  Jesi  nell a   qual e   si 

realizzano  progetti  di  sperimentazione,  di  trasferimento  delle  innovazioni  e  di  conservazione  e 

moltiplicazione del germoplasma  finanziati dall’Unione Europea, dallo Stato e dalla Regione   Marche. 

Nell’ambito  del  settore  agro-alimentare  la  promozione  della  ricerca  e  il  trasferimento/diffusione  dell’ 

innovazione sono, quindi, strumenti sempre più cruciali ed imprescindibili per la competitività, la tutela e 

http://www.assam.marche.it


3

valorizzazione di prodotti e produzioni di qualità in un’ottica di sostenibilità per produttori e consumatori 

a livello regionale, nazionale ed europeo.

C on  decreto  del  Direttore  ASSAM  n.  1/2022   erano   stati  assunti    n.  15  operai  agricoli  a   tempo 

determinato  assegnati  ai  V iv ai  di  Senigallia,  Amandola,  Pollenza,  Sant.Angelo  in  Vado,  all’azienda 

sperimentale di  Petritoli/Carassai e al Centro agrochimico di Jesi  mentre per  quanto riguarda  l’Azienda 

sperimentale di Jesi  si era stabilito di procedere con successivo atto per stabilire l’effettiva  esigenza di 

personale operaio a tempo determinato.

Con Decreto del Direttore n.   18  del   28 / 01 /202 2  è stata disposta  l’assunzione a tempo determinato di 

n. 1   operai o  stagional e  presso l ’ aziend a  agricol a  sperimental e di Jesi  dell’ASSAM  per l’anno 202 2  che 

ha comunicato le sue dimissioni decorrenti dal 19/05/2022 con nota prot. n.3692 del 19/05/2022.

I n considerazione  di tali dimisssioni e  delle esigenze lavorative   connesse alla stagione estiva   si ritiene 

opportuno procedere, in via temporanea, all ’  assunzione di un operaio stagionale a tempo determinato,  

dalla data di sottoscrizione del contratto, per un totale di 102 giornate fino al 31/12/2022.

Con   D ecreto   del  Direttore   n  124  del  2 8 .04/2021   era   stata  approvata  la  graduatoria  finale  della    

procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  all’assunzione  a  tempo determinato  di  n.    1  operaio  agricolo 

stagionale    da  inquadrare  nel  livello  3°  del  CCNL  Agricoltura  –  Operai  agricoli  e  florovivaisti  e  da 

assegnare  all’azienda  agricola  Sperimentale  di  Jesi  (AN)  per  attività  connesse  alla  sperimentazione 

agricola.

In  considerazione  del  dettato  regolamentativo  di  cui  all’art.  10  del la  procedura  selettiva  suddetta,    

secondo l a  quale la graduatoria finale resta in vigore per un periodo d i n. 2  anni dalla pubblicazione, si 

è  optato  per  lo  scorrimento  della  graduatoria  a  partire  dalla  terza  posizione  in  quanto  i l   prim o     

classificato ha espresso  il  rifiuto ad essere  riassunt o  nel 2022 con nota prot. n 3434 del 10/05/2022  

mentre il secondo classificato come sopra indicato si è dimensso dall’incarico.

Il  candidato terzo cla ss ificato ,  a seguito di richiesta di  disponibilità all’assunzione a tempo determinato 

nel 3° livello del CCNL Agricoltura-operai e florovivaisti presso l’Azienda Sperimentale di Jesi (AN) per 

un numero di 102 giornate  fino al 31 .12. 2022   (nota prot. n. 4131 del 31/05/2022)  ha espresso  il suo 

formale rifiuto all’assunzione nel centro sperimentale di Jesi con mail prot. n.4208 del 06.06.2022.

Si è,  quindi, proceduto con la richiesta di disponibilità all’assunzione nei confronti del quarto classificato    

(nota  prot.  n.  4219  del  06.06.2022)   che  ha  espresso   il  suo  formale  rifiuto   all’assunzione  nel  centro 

sperimentale di Jesi con mail prot . n.4328 del 10.06.2022.

Alle  successive   richiest e   di  disponibilità  all’assunzione   il   qu into   classificato   (nota  prot.  n.   4353   del 

 13 .06.2022)   ha espresso formale rifiuto con mail prot  . n. 4428  del 1 4 .06.2022. e   allo stesso modo  il    

sesto calssificato (nota prot. n. 4443 del 14.06.2022) ha anch’esso rifiutato   con mail prot .   n.4 560  del 

17.06.2022.

A  seguito  dello  scorrimento  infruttuoso  della  graduatoria  di  Jesi  si  è  proceduto  con   l’utilizzo   del la 

graduatoria  finale  relativa  alla   procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  all’assunzione  a  tempo 

determinato  di  n.    1  operaio  agricolo  stagionale    da  inquadrare  nel  livello  3°  del CCNL Agricoltura  – 

Operai agricoli  e  florovivaisti  e da assegnare al   vivaio di Senigallia   (AN) , approvata con Decreto del 

Direttore n.125 del 28/04/2022.

L a  graduatoria   suddetta  è  stata  scorsa   a  partire  dalla  terza  posizione  in  quanto  il  primo  classificato  

risulta  già  in  servizio  presso  l’ASSAM mentre  il  secondo  classificato   ha espresso  il  rifiuto  ad essere 

riassunto nel 2022 con nota prot. n 3434 del 10/05/2022. 

Il candidato terzo classificato, a seguito di richiesta di disponibilità all’assunzione a tempo determinato 

nel 3°  livello del CCNL Agricoltura-operai agricoli e  florovivaisti presso  l’Azienda Sperimentale di Jesi 

(AN) per un numero di 102 giornate fino al 31 /12/ 2022 (nota prot. n.  4568  del  20 /0 6 /2022) ha espresso 



4

il  suo  formale  rifiuto  all’assunzione  nel  centro  sperimentale  di  Jesi  con  mail  prot.  n.4 695   del 

22.06.2022.

Si è,  quindi, proceduto con la richiesta di disponibilità all’assunzione a tempo determinato (nota prot. n. 

4 681   del   21 .06.2022)  nei  confronti  del  quarto  classificato  che  ha  espresso   piena  disponibilità  

all’assunzione nell’azienda sperimentale di Jesi con mail prot. n.4696 del 22.06.2022.

La spesa  presunt a, pari a  €  15 .000, 00   per l’assunzione sopra richiamata trova copertura  nel bilancio 
preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2022, approvato con decreto del Direttore n. 355  del   
21.12.2021 considerata la rimodulazione delle schede progetto come da Decreto del Dirigente n.34 del 
24.01.2022, con riferimento ai progetti 6.25 e 6.27; gli impegni previsti per questa spesa  (75-76)  sono 
stati  assunti, per il periodo gennaio giugno 2022, con Decreto del Direttore n.36 dell’11 febbraio 2022 
mentre per il periodo luglio – dicembre 2022 verranno assunti con successivo Decreto del Direttore. 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone quanto contenuto nel dispositivo del presente atto.

I l presente atto  viene trasmesso al  Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della Regione 

Marche e pubblicato sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

Si attesta inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
ai sensi sell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Monica Carteletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 167 del 27 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-27T10:08:08+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2022-06-27T11:57:56+0200
	ANDREA BORDONI




